Bedâ kelimesi, "onun (kötü) davranışını bize gösterene ('men yubdî lenâ safhâtuhu'), biz Allah'ın kitabına uygun olarak hükmedeceğiz." diye rivayet edilen bir hadiste de, bir kişinin eylem ve niyetini dışarıya göstermek anlamındadır.<sup>15</sup>

<sup>3</sup> Şeyh Müfid, Muhammed b. Nüman el-Ukberî (413/1022), Şerhu 'Akâidî's-Sadük (ev) Tashihi'l-l'tikâd (Evâil'ul-Makâlât fi'l-Mezâhibi'l-Muhtarât-ile beraber-), Tebriz 1364/1944, s. 168; Meclisî, Muhammed Bâkır(1111/1699), Bihârul-Envâr, Beyrut 1983, IV, s. 92; Gölpinarlı, Abdülbakî, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik, İstanbul 1987, s. 269; İlhan, Avni, "Bedâ," DİA, İstanbul 1992, V, 290.

<sup>4</sup> Şeyh Müfid, Evâil'ul-Makâlât, 94, n.1.

<sup>5</sup> Musevî el-Bahrâni, Seyyid Abdullah es-Seyyid Hasan, Bahsü Havli'l-Bedâ, Beyrut 1987, s.

dinin usulüyle ilgili olmamakla beraber, çeşitli sebeplerle kabul edilen bedâ inancı, İmamiyye'nin itikâdî konuları arasında yer almaktadır.<sup>32</sup> Teşeyyu' kitapları, İmamiyye düşüncesinde "imamet nazariyesi" ile ilişkili bir kavram olarak bedâ fikrinin kaynağını özellikle Ca'fer es-Sâdik (148/765) olarak gösterirler.<sup>33</sup> Rivayette göre; kendisinden sonra oğlu İsmail'in imametinden söz eden Ca'fer es-Sâdik, oğlunun daha kendisi hayatta iken ölmesiyle "imamet nazariyesi"ne aykırı olarak ortaya çıkan bu durumu bedâ fikrini ortaya

<sup>28</sup> Eş'arı, Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail (324/936), Makâlâtü'l-İslâmiyyin ve İhtilâfu'l-Musallîn, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut 1995, I, s. 113.

<sup>29</sup> Malafî, Ebû'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Abdîrahman (377/987), et-Tenbih ve'r-Redd alâ Ehli'l-Ehvâ ve'l-Bida', thk. Muhammed Zahid Kevserî, Kahire 1991, s. 19; eş-Şerîfu'l-Cürcânî, s. 29; Goldziher, "Bedâ", 433; İlhan, "Bedâ", 290.

<sup>30</sup> İlhan, Avni, "Şia'da Usulü'd-Din", İSAV (Şiilik Sempozyumu 1993), İstanbul, s. 412.

<sup>31</sup> Kuleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Yakub b. İshâk el Kuleynî er-Râzi (329/940), Usulü'u Kâfî, (trc. Tacettin Uluç), İstanbul 1991, I, s. 234-235; Goldziher, "Bedâ", 433; Fiğlalî, İmamiyye Şiası, İstanbul 1984, s. 223; Mekki, s. 41; İlhan, "Şia'da Usulü'd-Din", s. 412; İlhan, "Bedâ", 290.

<sup>32</sup> Fiğlalî, s. 221.

<sup>33</sup> Neşşâr, II, s.

problem oluşturduğunu itiraf edenler de ortaya çıkmıştır.<sup>39</sup> Bedâ konusundaki bu menfî görüşlere rağmen, İmamiyye'nin bedâ fikrini reddeden bir yaklaşımından söz etmek doğru olmaz. Bu konuda İmamiyye uleması arasındaki ihtilafları,

<sup>34</sup> Nevbahî, Ebû Muhammed Hasan b. Musa (300/912-913), Fıraku's-Şia, nşr. Muhammed Sâdik Âl-i Bahri'l Ulûm, Nefes 1936, s. 64.

<sup>35</sup> Şeyh Sadûk, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali İbn Babeveyh el Kummi (381/991), Risâletü'l-İtikâdâtü'l-İmamiyye, (Şii İmamiyye'nin İnanc Esasları), (trc. E. Ruhi Fiğlalî), Ankara 1978, s. 41.

<sup>36</sup> Fiğlalî, s. 223-224.

<sup>37</sup> bkz. Arjomand, Said Amir, "The Crisis of the Imâmete and The Institution of Occultation in Twelver Shi'ism: A Sociohistorical Perspective", Int.

<sup>42</sup> bkz. Dâdbih, s. 135-136; Goldziher, "Bedâ", 433; Çeşitli konularla ilgili yazılan eserler içerisinde Bedâ ile nesh arasındaki ilişkiyi açıklayan fasıllar da bu hususta zikredilebilir. Birkaç örnek için bkz. Seyyid Murtaza, İlmü'l-Hüdâ, ez-Zerâ ilâ Usûli'ş-Şia, Tahran 1363/1944, s. 421-423; Hasan et-Tûsî, Muhammed, el-İktisâd fîmâ Yeteallaku bi'l-İtikâd, Nefes 1399/1979, s. 263-268.

<sup>43</sup> Ayoub, s. 630;

<sup>44</sup> Şeyh Sadûk, Risaletü'l-İtikâdatü'l-İmamîyye, s. 40-41; Şeyh Müfid, Evâilü'l-Makâlât (Şerhu 'Akâidi's-Sadûk (ev) Tashihü'l-İtikâd-ile beraber-), 94 (n.1); Rizâ el-Muzaffer, Muhammed, Şia İnançları ('Akâidu'l-İmamîyye), (trc. A.

Henry Laoust, İslam'da Aynlık Görüşler, trc. E. Ruhi Fiğlalı-Sabri Hizmetli, İstanbul 1999, s. 48.

<sup>50</sup> Kadı Abdulcabbar, el-Muhtasar fi Usûli'd-Din, thk. Muhammed Ammâra, Resâilü'l-Adl ve't-Tevhid, Kâhire 1971, I, s. 241; Şeyh Müfid ve onun kelamda seçkin talebesi Ali b. Hüseyin eş-Şerîf Seyyid Murtazâ (433/1041-42 veya 436/1044) ve ondan yaklaşık iki asır sonra gelen Nâsruddin et-Tûsî (672/1273-74) ve onun öğrencisi ve şâhîhi 'Allâme Hillî (726/1325-26) zamanında da İmamî kelamına has bazı konularla birlikte bedâ konusu da artık Mutezile ile tartışma konusu olmaktan çıktı. bkz. Madelung, "Imamism and Mu'tazilite Theology", Le Shi'isme İmamite, Paris 1979, s. 27; Uyar, Ahbârlık, s. 105.

diyerek, Mutezilenin 'bedâ'ya yaklaşımını özetlemektedir.

Rivayetlere göre, Muhtar daha önce, kendisine gelen gayb ile ilgili bilgi sebebiyle meydana gelen her şeyin bilgisine sahip olduğunu ve İmam tarafından kendisine bir risalenin ulaştığını ileri sürmekteydi. Muhtar'ın bedâ görüşüne bu iddialarının zemin hazırladığı; söylenebilir. Taraftarlarına bir olayın olaca-

<sup>72</sup> Nevbahî, 46; el-Kummî, Sa'd b. Abdullah (301/913), el-Makâlât ve'l-Frak, thk. M. Cevâd Meşkûr, Tahran, 1963/1964, s. 61-62,64; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 39, 49; İsfirâinî, s. 30, 34.

<sup>73</sup> el-Kâdî, Vedad, Keysâniyye fi'l-Tarih ve'l-Edeb, Beyrut 1974, s. 112, 259.

<sup>74</sup> bkz. el-Kâdî, 364; Bağdâdî, Keysâniyye'nin bedâyı uygun görme hakkındaki görüşlerinden dolayı, Yüce Allah'a bedâyı (Allah'ın fikrini değiştirmesi, yeni bir görüş ortaya koyma anlamı ile) uygun görmeyen herkesin, onların tekfir edilmelerini kabul ettiğini iddia ederken, İsfirâinî, Keysâniyye'nin bedâ fikrini bid'at olarak nitelemektedir. bkz. Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 39; İsfirâinî, s. 30, 34.

<sup>75</sup> Müberrred, Ebu'l Abbas Muhammed b. Yezid (259/872), el-Kâmil fi'l-Luga ve'l-Edeb, thk. Muhammed Ahmed ed-Dâli, Beyrut 1986, III, s. 1191-1192; Makdisî, V, s. 131.

<sup>76</sup> İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî (276/889), Te'vilu Muhtelifi'l-Hadis, Beyrut, ts., s. 50; İbn Kuteybe, el-Maârif, thk. Muhammed İsmail Abdullah es-Sâvî, Beyrut 1970, s. 176; İbn Kuteybe, Uyûnu'l-Ahbar, şerh: Yusuf Ali Tavil-Müfid Muhammed el-Kumeyha, Matbaatu Mısır, I-II, Beyrut ts., I, s. 301-302; Mes'udî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (346/957), Murûcu'z-Zehab ve Meâdinu'l-Cevher, I-IV, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid, Kahire 1964-1965, III, s. 84; Makdisî, Mutahhir b. Tahir veya Ebû Zeyd Ahmed b. Sehi el-Belhi (355/966), Kitâbu'l-Bed ve'l-Tarih, I-VI, nşr. C. Huart, Paris 1989-1919, V, s. 131.

<sup>77</sup> Zuğbî, Fethi Muhammed, Gulâtu'ş-Şia, Tanta 1988, s. 102.

<sup>78</sup> Şehrîstânî, s. 171-172.

<sup>65</sup> Salih, Suphi, İslam Mezhepleri ve Müesseseleri Tarihi, (trc. İ. Sarıms), İstanbul 1981, s. 80, 83, 84, 87.

<sup>66</sup> Bağdâdî, Abdulkâhir b. Muhammed (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, (trc. E. Ruhi Fiğlalı), İstanbul 1979, s. 49; İsfirâinî, Ebû'l-Muzaffer (471/1078), et-Tabsir fi'd-Dîn, thk. K. Yusuf el-Hûd, Beyrut 1983, s. 34.

<sup>67</sup> Eş'arı, II, s. 173.

<sup>68</sup> Malatî, s. 18-19, 158; Bedâ fikrinin, Allah'a, unutma ve cehalet isnad etme anlamında Abdullah İbn Sebe kaynaklı bir fikir olduğu da iddia edilmektedir. bkz.

gibi iddiaların büyük ölçüde onu kötülemek amacıyla ortaya atılmış olabileceği de ileri sürülmüştür.<sup>83</sup> Muhtar'ın, aleni olarak nübüvvet iddiasında bulunmadığını gösteren rivayetler mevcuttur.<sup>84</sup>

<sup>79</sup> er-Râd, 13/39.

<sup>80</sup> bkz. Belâzurî, A. b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensabü'l-Eşraf, V. Kısım, thk. S.D.F.Goitein, Jerusalem 1936, V, s. 250, 254; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 47-49; Şehristânî, s. 171-172; İsferrâinî, s. 30, 34.

<sup>81</sup> el-Kâdî, Keysâniyye fi'l-Tarih ve'l-Edeb, s. 112; İhlan, "Bedâ," V, 290;

<sup>82</sup> bkz. İbn A'sam, Ebû Muhammed Ahmed b. A'sam el-Kûfî (314/926), el-Fütuḥ, Beyrut 1986, V-VI, s. 321-322; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 49; İsferrâinî, s. 34. Olay şu şekilde nakledilir; "...Basra'dan, kendisine katılanlarla birlikte Muhtar'ı yok etmek üzere yola çıkan Mus'ab'ın ordusunun hareket haberleri Muhtar'a ulaşınca, kumandanı Ahmed b.

beplerle taraftarlarıyla öldürüldüğü nakledilmektedir. Ebû'l-Hattab'ın, Halife Mansur'un amcazâdesi İsa b. Musa tarafından yakalanarak Kufe çöplüğünde öldürüldüğü bu olay; farklı rivayetlerle, 138/755, 143/767 veya 145/763 gibi değişik yıllarla tarihlendirilmektedir.<sup>98</sup> Olayla ilgili rivayete göre, Ebû'l-Hattab taraftarlarını taşlar, bıçaklar ve mızrağın yerini tutan kamıştan kargılar ile techiz etmişti. Bu silahların, kılıçlar ve mızraklara galip geleceğini söyleyerek, hasımların silahlarının kendilerine zarar vermeyeceğini, "Allah'ın bunu kendisine bildirdiğini" ileri sürmekteydi.

Yine, İmam Sâdık'ın kendi vefatından sonra yerine geçecek yeni imamın tanınmasını; yaşca büyüklük, imamete iddia etme, vasiyet ve babasının makamına oturma gibi bir dizi alamete bağlamış olduğunu söylemişlerdir. Muhammed b. Hasan es-Saffâr el-Kummî (290/903) ve Şeyh Sadûk (381/991) tarafından aktarılan rivayetler gösteriyor ki, Muhammed b. Müslim, Ya'kûb b. Şu'ayb ve Abdu'l-A'lâ gibi, İmam Ca'fer es-Sâdık'ın önde gelen taraftarları, İmam Sâdık'tan sonra kimin imam olduğunu bilememişlerdir. Bu rivayetlere göre imam, kendisinden sonraki imamın ismini belirlemesine ilişkin soruları cevapsız bırakmış ve bunu soranlara, kendisinin vefatından sonra Medine'ye gitmelerini ve yeni imamı soruşturma öğrenmelerini salık vermiştir. Yeni imamın kimliği konusundaki bu kapalılığın bir sonucu olarak, İmam

Ca'fer es-Sâdık'tan sonra taraftarlarının bir çok gruba ayrıldığı belirtilir.<sup>141</sup> Bunlar arasında imametini kime geçeceği konusu, özellikle Ca'fer es-Sâdık'ın oğlu İsmail'in imametini ileri süren "İsmâiliyye"<sup>142</sup> ve kardeşi Musa Kazım'ın (183/799) taraftarları olan İmamiyye arasında, imamete halef olma meselesinin ihtilaflı bir konu olarak bu fırkaların kendi kaynaklarında yoğun tartışmalara sahne olduğu görülür.<sup>143</sup> Eğer bir başkasının halefi olacak bütün imamlar ilahî bir şekilde kararlaştırılmış ise, o hâlde bir imam görevini yerine getirmeden önce nasıl ölebilir?

<sup>157</sup> es-Sadr, M. Bâkir, el-Me'âlimü'l-Cedide li'l-Usûl, Necef 1975, s. 58-59'dan naklen Uyar, Ahbârîlik, s. 21-22.

<sup>158</sup> Ali b. İbrâhim el-Kummî, Tefsîr el-Kummî, nşr. Seyyid Tayyib el-Musavi el-Cezâiri, Necef (Matba'atu'n-Necf) 1386/1967, II, s. 290 (Duhân 44/4'ün tefsiri).

<sup>159</sup> er-Riyâşehri, Muhammed, Mizânü'l-Hikme, Kum, 1403-1405/1983-1985, I, s. 389'den naklen İlhan, "Şia'da Usulü'd-Din", s. 412.

<sup>160</sup> Geniş bilgi için bkz. Çelebi, s. 186.

<sup>161</sup> Bilgi için bkz. Keskin, Halife, "İmamiyye'de Bilginin Tarifi ve Kısımları" Bilimname II, Kayseri 2003/2, s. 133-144.

<sup>162</sup> Kohlberg, E.